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1. WSTĘP

Eksploatacja surowców prowadzona metodami podziemnymi prowadzi zawsze do

przekształceń geomechanicznych górotworu w obszarze od stropu eksploatowanego złoża aż

do powierzchni. Oddziaływanie to z oczywistych względów ma negatywny wpływ zarówno

na górotwór, gdzie zlokalizowane są wyrobiska górnicze wykorzystywane w procesie

eksploatacji, jak też i na powierzchnię.

Problemem o istotnej wadze jest bezpośrednie oddziaływanie eksploatacji na

powierzchnię, szczególnie w przypadkach jej prowadzenia pod terenami zurbanizowanymi.

W takich sytuacjach dużego znaczenia zarówno z punktu widzenia technicznego jak

i ekonomicznego nabiera problem tzw. szkód górniczych, rozumianych potocznie jako

uszkodzenia obiektów budowlanych wskutek działalności górniczej.

Skutki podziemnej eksploatacji dla środowiska obejmują szerokie spektrum czynników,

natomiast najbardziej istotne jest występowanie deformacji ciągłych i nieciągłych oraz

wstrząsów górotworu (Kratzsch 1983, Piwowarski i in. 1995, Chudek 2002, Butra i in. 2007,

Strzałkowski 2015).

Deformacje nieciągłe wiążą się z przerwaniem ciągłości przypowierzchniowych warstw

górotworu, co skutkuje na powierzchni najczęściej występowaniem zapadlisk, szczelin lub

stopni terenowych. Z uwagi na losowość tych zjawisk są one trudne do prognozowania, lecz

należy zauważyć, że nie towarzyszą one każdej eksploatacji podziemnej - występują one tylko

w przypadku zaistnienia sprzyjających warunków.

Deformacje ciągłe obserwujemy na powierzchni w postaci niecek obniżeniowych,

których kształt i wielkość zależy od głębokości prowadzonej eksploatacji, kształtu i rozmiaru

wybieranych pól oraz od własności górotworu. Deformacje tego typu towarzyszą każdej

podziemnej eksploatacji.

Zagadnienie prognozowania deformacji ciągłych było przedmiotem wielu badań od

czasów rozpoczęcia intensywnej eksploatacji węgla kamiennego w Europie, czyli od XIX

wieku. Zaowocowało to powstaniem wielu modeli prognostycznych, służących ówcześnie

przede wszystkim do prognozowania deformacji ciągłych w stanie asymptotycznym, czyli

występujących na powierzchni w momencie, kiedy zakończyła się eksploatacja i ustały

wszelkie ruchy terenu z nią związane (popularna nazwa to „niecki statyczne”). W Polsce

największą popularnością do dzisiaj cieszy się teoria W. Budryka – S. Knothego, opracowana

i opublikowana w latach 50-tych ubiegłego wieku (Knothe 1953a).
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Odrębnym zagadnieniem, którego wagę dostrzeżono nieco później, jest oddziaływanie

eksploatacji w tzw. fazie nieustalonej, czyli głównie w czasie, kiedy eksploatacja jest

prowadzona, a niecka obniżeniowa zmienia swój kształt i wielkość wraz z postępującym

frontem eksploatacyjnym. Do tej fazy zalicza się także okres końcowy tzw. oddziaływań

rezydualnych, kiedy eksploatacja już się zakończyła, natomiast na powierzchni wciąż

obserwuje się przemieszczenia. Do prognozowania deformacji nieustalonych w Polsce

wykorzystuje się najczęściej model opracowany również przez S. Knothego (Knothe 1953b),

a oparty na równaniu różniczkowym opisującym prawo ograniczonego wzrostu. Rozwiązanie

to było później przedmiotem wielu modyfikacji, których celem było poprawienie jakości

prognoz.

Niniejsza rozprawa doktorska poświęcona została badaniom nad deformacjami ciągłymi

w fazie nieustalonej. Efektem końcowym tych badań jest opracowany model prognozowania

nieustalonych obniżeń terenu górniczego oparty na założeniu modyfikacji funkcji wpływów

teorii W. Budryka – S. Knothego w taki sposób, aby funkcja ta odzwierciedlała proces

przyrostu deformacji wraz z upływem czasu dla danego wybranego fragmentu pola

eksploatacyjnego. Otrzymane rozwiązanie wraz z opracowanym oprogramowaniem może

stanowić narzędzie do predykcji nieustalonych niecek obniżeniowych, pozwalając na

osiągnięcie wysokiej jakości prognoz we współczesnych warunkach prowadzenia podziemnej

eksploatacji górniczej.
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2. NIEUSTALONE DEFORMACJE TERENU GÓRNICZEGO W ŚWIETLE

LITERATURY

W niniejszym rozdziale przedstawiono przegląd literatury dotyczący szeroko

rozumianych zagadnień prognozowania nieustalonych deformacji terenu górniczego.

W rozdziale 2.1 przedstawiono wybrane rozwiązania teoretyczne służące do opisu deformacji

terenu górniczego w nieustalonej fazie, natomiast rozdział 2.2 zawiera informacje dotyczące

praktycznych spostrzeżeń znanych z literatury, poczynionych przez różnych autorów na

podstawie analiz wyników pomiarów deformacji wywołanych podziemną eksploatacją

górniczą.

2.1. Przegląd wybranych modeli teoretycznych prognozowania nieustalonych deformacji

terenu górniczego

Jednym z pierwszych istotnych rozwiązań dotyczących wpływu czasu na wartości

obniżeń terenu górniczego była propozycja H. Keinhorsta z 1928 roku (Keinhorst 1928).

Zaproponował on określanie nieustalonych wartości obniżeń za pomocą zależności (2.1):

𝑤(𝑡) = 𝑎 ∙ 𝑔 ∙ 𝑓 ∙ 𝑧 (2.1)

gdzie:

w(t) – obniżenie punktu w chwili t,

a – współczynnik eksploatacji,

g – miąższość wybieranego złoża,

f – stosunek wielkości wybranej powierzchni złoża w ramach danej strefy wpływów do

całkowitej powierzchni strefy wpływów,

z – współczynnik czasu.

W 1931 roku Kołmogorow w pracy (Kołmogorow 1931) zaproponował powiązanie

prędkości obniżeń z krzywą nachyleń – pochodną obniżeń po wybranym kierunku:

𝑤̇(𝑡) = 𝑉 ∙ 𝑤ᇱ(𝑥) (2.2)

gdzie:

𝑤̇(𝑡) =
డ௪(௧)

డ௧
,

𝑤ᇱ(𝑥) =
డ௪(௫)

డ௫
,

V – prędkość postępu frontu.
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S.G. Awierszyn (Awierszyn 1947) zaproponował podobne rozwiązanie, ale oparte na

krzywej wykładniczej:

𝑤̇(𝑡) = 𝐴 ∙ exp(𝑘𝑡ᇱᇱ) (2.3)

gdzie:

A, k – parametry empiryczne,

t – czas.

W 1948 roku F. Perz (Perz 1948) przedstawił rozwiązanie, które było później inspiracją

do dalszych badań prowadzonych przez badaczy w Polsce oraz krajach Zachodniej Europy,

głównie w Niemczech. Zaproponował on obliczanie tzw. „obniżeń dynamicznych” w oparciu

o następującą zależność:

𝑤ௗ௬௡ = න 𝑧 ∙ 𝑠ᇱ𝑑𝑥
௟

଴

(2.4)

gdzie:

𝑤ௗ௬௡ – „obniżenie dynamiczne”,

z – współczynnik czasu,

l – wielkość wyeksploatowanej powierzchni pokładu,

s’ – wartość maksymalnego nachylenia w nieustalonej niecce obniżeniowej.

Autor zaproponował, aby wartości współczynników z oraz s’ określać graficznie na

podstawie odpowiednich wykresów, w zależności od rozmiarów dokonanej eksploatacji dla

różnych położeń punktów.

Kilka lat później opublikowane zostało jedno z najistotniejszych rozwiązań, które

zyskało ogromną popularność w Polsce – model zaproponowany S. Knothego (Knothe

1953b).

Rozwiązanie zaproponowane przez S. Knothego bazuje na wykorzystaniu równania

różniczkowego opisującego prawo ograniczonego wzrostu w postaci podanej wzorem:

𝑑𝑤(𝑥, 𝑝, 𝑡)

𝑑𝑡
= 𝑐 ∙ [𝑤௔(𝑥, 𝑝, 𝑡) − 𝑤(𝑥, 𝑝, 𝑡) (2.5)

gdzie:

t – współrzędna czasowa,

p – współrzędna geometryczna rozpatrywanego punktu

c – współczynnik prędkości osiadania (współczynnik czasu),
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wa(…) – obniżenie asymptotyczne, jakiego hipotetycznie doznałby punkt na powierzchni,

gdyby eksploatacja została zakończona w chwili czasu t


[…]

24 199.3 59.0 0.0 10-09-1969 -1282.000 -1277.070 -1276.975
24 199.3 59.0 0.0 16-12-1969 -1290.000 -1277.070 -1277.069
24 199.3 59.0 0.0 10-04-1970 -1305.000 -1277.070 -1277.070
--------------------------------------------------
MsKn = 30.46 MkKn = 59.15 M%Kn = 4.53
MsRe = 20.47 MkRe = 38.87 M%Re = 2.98
--------------------------------------------------
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w czasie określony za pomocą jednego z proponowanych modeli. Linią przerywaną

w kolorze czarnym przedstawiono obniżenie w czasie wg modelu S. Knothego.

Zielone punkty oznaczają wartości obniżeń nieustalonych określone za pomocą

pomiarów geodezyjnych.

 moduł lewy dolny zawiera wykres rozrzutu wartości obniżeń („Model”: w’(t))

w czasie uzyskanych za pomocą danego modelu w stosunku do obniżeń uzyskanych

z pomiaru („Pomiar”: w(t)) dla analizowanego punktu. Wykres ten pozwala ocenić

wizualnie jakość aproksymacji modelem względem pomiaru – im większe skupienie

punktów wzdłuż prostej tym lepsza jakość opisu przebiegu osiadania w czasie. Na

wykresie zamieszczono dodatkowo w legendzie wartości współczynnika

determinancji R2 jako dodatkowej miary jakości aproksymacji.

 moduł prawy dolny zawiera rozkład wartości rezydualnych rozumianych jako

bezwzględne wartości różnic: wi(t) – wi’(t)

Uzyskany diagram jest automatycznie zapisywany jako obraz o określonych

rozmiarach, gotowy do załączenia do dokumentacji obliczeń. W tabeli 11.4 zamieszczono kod

źródłowy omawianego skryptu.

Rys.11.7. Przykładowy diagram będący wynikiem działania skryptu „Wykres”
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Tabela 11.4
Kod źródłowy skryptu „Wykres”

import matplotlib.pyplot as plt

import numpy as np

from sklearn.metrics import r2_score

from datetime import datetime

import pandas as pd

# Czytanie pliku Excel’a za pomocą funkcji modułu Pandas

df = pd.read_excel("dane-do-wykresow.xlsx",sheet_name="d")

# Źródło danych pomiarowych

dates = df['data']

exp_data = df['Pom']

pt_name = str(df.iloc[0, df.columns.get_loc("Pkt")])

# Źródło danych modelu

modelRe_vals = df['Re2']

modelKn_vals = df['Kn']

# Obliczenie wartości współczynnika determinancji R^2

r2_Re = r2_score(exp_data, modelRe_vals)

r2_Kn = r2_score(exp_data, modelKn_vals)

# Obliczanie wartości rezydualnych

residuals_Re = np.array(modelRe_vals) - np.array(exp_data)

residuals_Kn = np.array(modelKn_vals) - np.array(exp_data)

# Tworzenie diagramu składającego się z 3 wykresów

fig = plt.figure(figsize=(11,8))

gs = fig.add_gridspec(2,2)

ax1 = fig.add_subplot(gs[0, :])

ax2 = fig.add_subplot(gs[1, 0])

ax3 = fig.add_subplot(gs[1, 1])

plt.tight_layout(pad=3, h_pad=0)

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Tworzenie wykresu górnego – przebieg osiadania w czasie: model i pomiar

ax1.scatter(dates,exp_data, color='lime', marker='D', label='Pomiar')

ax1.plot(dates,modelRe_vals,'r-', label='Model rozszerzony')

ax1.plot(dates,modelKn_vals, 'b--', label='Model S.Knothego')

# ax1.set_xlabel('Czas')

ax1.set_ylabel('Obniżenie, mm')

ax1.set_title('Przebieg obniżeń w czasie - pkt %s' % pt_name)

ax1.legend(shadow="True")
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ax1.grid()

ax1.xaxis.set_ticks_position('top')

ax1.xaxis.set_label_position('top')

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Tworzenie wykresu rozrzutu

ax2.scatter(exp_data, modelRe_vals, edgecolor='red', facecolor='none', label='Model

rozszerzony, $R^2$=%0.4f' % r2_Re)

ax2.scatter(exp_data, modelKn_vals, marker='^', edgecolor='blue', facecolor='none',

label='Model S.Knothego, $R^2$=%0.4f' % r2_Kn)

# Dodaj przekątną y=x (linia przerywana) jako linię odniesienia

ymin, ymax = ax1.get_ylim()

ax2.plot([ymin, ymax], [ymin, ymax], color='gray', linestyle='--')

ax2.set_xlabel('Pomiar')

ax2.set_ylabel('Model')

ax2.set_title('Wykres rozrzutu')

ax2.legend(shadow="True")

ax2.grid(True)

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Tworzenie wykresu wartości rezydualnych

ax3.scatter(exp_data, residuals_Re, color='r', marker='o', facecolor='None', linewidths=1,

label='Model rozszerzony')

ax3.scatter(exp_data, residuals_Kn, color='b', marker='^', facecolor='None', linewidths=1,

label='Model S.Knothego')

# Lina pozioma y=0 jako element odniesienia

ax3.axhline(y=0, color='black', linestyle='-')

ax3.set_xlabel('Pomiar')

ax3.set_ylabel('Wartości rezydualne (model-pomiar)')

ax3.set_title('Wykres wartości rezydualnych')

ax3.legend(shadow="True")

ax3.set_xlim(ymin, ymax)

ax3.grid(True)

# plt.subplots_adjust(wspace=0.3)

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Zapis diagramu w postaci pliku *.PNG

fname = pt_name + ".png"

plt.savefig(fname, bbox_inches='tight')

plt.show()