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Prof. dr hab. inż. Krzysztof Tajduś Kraków, 01.11.2023

Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie

Wydział Wiertnictwa, Nafty i Gazu

Al. Mickiewicza 30

Kraków 30-059

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Dagmara Perżyło

p.t.:

„MODEL NIEUSTALONYCH DEFORMACJI TERENU GÓRNICZEGO

WYKORZYSTUJĄCY NOWĄ FUNKCJĘ WPŁYWÓW UWZGLĘDNIAJĄCĄ JEJ

ZMIENNOŚĆ W CZASIE”

Recenzję niniejszej pracy wykonałem na zlecenie Rady Dyscypliny Inżynieria

Środowiska, Górnictwo i Energetyka, Politechniki Śląskiej w Gliwicach.

Rada Dyscypliny uchwałą z dnia 13.07.2023 powołała mnie na recenzenta niniejszej pracy

doktorskiej.

Promotorem ocenianej rozprawy doktorskiej jest Pan dr hab. inż. Roman Ścigała, prof. PŚ.

Ocena wyboru tematu pracy, opis uzyskanych osiągnięć

Pani mgr inż. Dagmara Perżyło podjęła się trudnego, a zarazem ciekawego tematu

badawczego związanego z problemem skutecznego prognozowania nieustalonych deformacji

powierzchni terenu poddanego wpływom podziemnej eksploatacji górniczej. Doktorantka

przeprowadziła analizę aktualnego stanu wiedzy w ww. temacie, a następnie zaproponowała

dwa rozwiązania (bazowe i rozszerzone), które w założeniu miały pozwolić na lepszy opis

osiadań nieustalonych w czasie, zwłaszcza efektów związanych z przerwami w prowadzonej

eksploatacji górniczej. Skuteczność zaproponowanych modeli została wykazana porównując

uzyskane obliczenia błędów dopasowania z wynikami uzyskanymi dla klasycznego modelu

Knothego dla 9 linii obserwacyjnych (należących do 6 kopalń podziemnych).

Zaproponowany pierwszy model - wstępny (w doktoracie określony jako bazowy)

wykorzystuje w założeniu jednoparametrową funkcję gęstości rozkładu prawdopodobieństwa

Rayleigh’a w celu opisu deformacji nieustalonych w czasie. Wg informacji zawartych w pracy

mgr inż. Dagmara Perżyło wykazała, że dla modelu bazowego 64% analizowanych punktów

uzyskało lepsze dopasowanie. Natomiast z uwagi, iż w 36% model tradycyjny (Knothego)

wykazał się większą skutecznością dopasowania autorka postanowiła zbudować, a następnie

przeprowadzić obliczenia dla modelu wykorzystującego dwuczłonową funkcję Rayleigh’a. W

pracy nazwano to modelem rozszerzonym. Zastosowanie dwuczłonowej funkcji Rayleigh’a

pozwoliło na rozróżnienie opisów wpływów natychmiastowych (ujawniających się w krótkim
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czasie po przeprowadzonych pracach wydobywczych) oraz wpływów opóźnionych

(pojawiających się po dłuższym czasie). Zastosowanie modelu rozszerzonego znaczenie

poprawiło uzyskane dopasowania krzywych osiadań do wyników pomiarów.

Należy zauważyć, że uwieńczeniem prowadzonych analiz i badań Doktorantki było

opracowanie oprogramowania „Ray-Param” pozwalającego na identyfikację wartości

parametrów zastosowanych modeli obliczeniowych wykorzystując w tym celu wyniki

obserwacji geodezyjnych w czasie.

Przeprowadzone przez Doktorantkę badania są interesujące. Zastosowane modele

(zwłaszcza model rozszerzony) pozwalają na znaczną poprawę jakości opisu zjawiska

nieustalonych obniżeń terenu górniczego. Słabością modelu jest natomiast ilość dodatkowych

parametrów potrzebnych do przeprowadzenia analiz prognostycznych (rt1, rt2, w12). Zakładając

rozwój tej metody, zwiększenia ilości wykonanych w przyszłości obliczeń, przeprowadzenia

analiz zależności wartości parametrów rt1, rt2 oraz w12 od m.in.: jakości górotworu, prędkości

eksploatacji, głębokości, wielkości pola, umiejscowienia punktu pomiarowego, metoda ta może

stanowić dobre uzupełnienia dla stosowanej aktualnie teorii Knothego.

Podczas czytania doktoratu Pani mgr inż. Dagmary Perżyło nasunęły mi się następujące uwagi

do pracy:

Pytania i uwagi:

[1]. Str. 7, wzór 2.8: Wzór ten przypisany został prof. Sałustowiczowi, który profil niecki

porównał do ugięcia niecki na sprężystym podłożu. Natomiast rozwiązanie 2.8, jest

całką równania
𝑑𝑤

𝑑𝑡
= 𝑐(ℎ − 𝑤), dla warunków początkowych eksploatacji, autorstwa

Knothego. Dodatkowo Doktorantka parametr c opisuje jako „stałą”, brak jest natomiast

informacji co ona charakteryzuje i w jakim zakresie? Czy jest to wg Doktorantki ten

sam parametr co został podany we wzorze 2.5?

[2]. W rozdziale 2, Doktorantka przedstawia przegląd modeli teoretycznych prognozowania

nieustalonych deformacji powierzchni terenu. Istotnym problemem w analizie tego

rozdziału są przyjmowane oznaczenia stosowanych parametrów oznaczających tę samą

wielkość (różne oznaczenia) lub różne wielkości (te same oznaczenia). Przykład

stanowią wzory 2.1, 2.9 i 2.11 (parametr g), 2.2 i 2.7 (parametr V), 2.9, 2.8 i 2.10 (h lub

wk), oznaczenia parametru prędkości osiadań, itp.

[3]. Str. 17: wzór 2.46 został zastosowany do prognozowania wartości osiadań resztkowych

dla 7 kopalń Zagłębia Ruhry, a nie jednej kopalni (https://doi.org/10.3390/en15228711,

https://doi.org/10.3390/min11111187).

[4]. Ogólnie rozdział 2.2 został przez Doktorantkę słabo udokumentowany opublikowanymi

pracami z kraju i ze świata. W ostatnich latach dużo prac w tym zakresie jest autorstwa

naukowców z Chin, natomiast Doktorantka nie przedstawiła opisu tych doświadczeń

w swojej pracy.

[5]. Str. 22, wzór 3.1: co oznacza s we wzorze?

https://doi.org/10.3390/en15228711
https://doi.org/10.3390/min11111187
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[6]. Str. 52, rys. 6.1: Wykres sugeruje, że wartość funkcji wpływu po prawej stronie rośnie

wraz ze wzrostem współrzędnej z, natomiast w tekście Autorka posługuje się

głębokością H. Sugeruję, aby wartość funkcji wpływu dotyczyła powierzchni terenu,

a zmianie ulegać powinna wartość 𝜏. Czy funkcja wpływów Knothego po dodaniu

elementu czasu nie daje podobnych wyników?

[7]. Str. 52, rys. 6.1: sugeruję używać nazwy funkcji wpływów Knothego. Prof. Budryk

dodał do teorii możliwość wyznaczania przemieszczeń poziomych natomiast

Doktorantka analizuje jedynie przemieszczenia pionowe, których opis funkcji wpływu

przedstawił prof. Knothe.

[8]. Str. 53, wzór 6.1: co to jest q? Jaki ma wpływ na uzyskane wyniki obliczeń z punktu

widzenia „całkowania” po 𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝜏?

[9]. Koncepcja modelu bazowego (wzór 6.6 złożony z 6.4 i 6.5) jest bardzo bliska funkcji

przedstawionej przez Trojanowskiego 𝑓(𝑡) = 1 − exp⁡[−𝑐(𝑡 − 𝑡0)
2], gdy

𝜕𝑓

𝜕𝑡
. Czy

założenie i podobieństwo to było przez Doktorantkę analizowane?

[10]. Brak przedstawienia wzorów określających błędy dopasowania przebiegu

obniżeń w czasie: Ms, Mk, Mp.

[11]. W rozdziale 7.3 Doktorantka dokonuje obliczeń teoretycznej prognozy

osiadania punktu powierzchni terenu przy założeniu przerw weekendowych

w prowadzonej ciągłej eksploatacji. Biorąc pod uwagę rozrzut wartości parametrów rt1,

rt2 i w12 przedstawiony przez Autorkę w rozdziale 7.2 i tabelach 7.1-7.9 (rt1: 157; rt2:

7,7  118; w12: 0,31 0,96), proszę o informację w jaki sposób wartości zaproponowane

do prognozy zostały dobrane (rt1 = 0,5; rt2 = 15; w12 = 0,75)?

Uwagi drobne:

[1]. Str. 6, wzór 2.5: brak domknięcia nawiasu kwadratowego.

[2]. Parametr r podawany jako promień rozproszenia wpływów lub jako promień zasięgu

wpływów. Dobrze jest trzymać się jednego określenia.

[3]. Str. 18, wzór 2.48: podano, że k jest to bezwymiarowa wartość charakteryzująca

górotwór natomiast stosując wzór 2.23 można uzyskać informację, że 𝑘 =
1

𝑢
, gdzie u

jest to zmienna dynamiczna wpływająca na kształt fali deformacji powierzchni terenu.

[4]. Str. 23: błąd powołania się na wzór 3.12.

[5]. Str. 23: błąd numeracji rysunku.

[6]. Str.24: w pracach z lat 70-tych Sroka zastosował model zdyskretyzowany, należałoby

te prace dodać również do przytoczonej literatury.

[7]. Str. 52, rys. 6.1: brak powołania się na rysunek w tekście.

[8]. Str. 114 i 115: Autorka wielokrotnie przywołuje w opisie analiz określenie „model

bazowy”, najprawdopodobniej chodzi jednak o „model rozszerzony”.

Wniosek końcowy

Podjęty przez Panią mgr inż. Dagmarę Perżyło temat „Model nieustalonych deformacji

terenu górniczego wykorzystujący nową funkcję wpływów uwzględniającą jej zmienność

w czasie” jest problemem ciekawym i pomimo wielu prac dokonanych w tym zakresie, nadal
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w pełni nierozwiązanym. Doktorantka przeprowadziła rzeczową analizę problemu dla bazy

9 linii pomiarowych osiadań punktów powierzchni terenu w czasie. Obliczenia prowadziła

zarówno przy użyciu programów stosowanych na Wydziale Górnictwa, Inżynierii

Bezpieczeństwa i Automatyki Przemysłowej, jak i również zbudowała swój autorski program

pozwalający na identyfikację wartości parametrów zastosowanych modeli obliczeniowych

wykorzystując w tym celu wyniki obserwacji geodezyjnych w czasie.

Przeprowadzone analizy oraz opisy uzyskanych wyników obliczeń świadczą

o umiejętności stosowania narzędzi badawczych naukowca, oraz właściwego wnioskowania.

Praca doktorska Pani mgr inż. Dagmary Perżyło cechuje się prawidłową konstrukcją,

układ tekstu jest przejrzysty, a większość ilustracji, wykresów i tabel w sposób właściwy

prezentuje wyniki przeprowadzonych obliczeń i analiz.

Ostatecznie stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji praca doktorska, pomimo kilku

uwag, jest oryginalnym rozwiązaniem zaprezentowanego w niej ciekawego zagadnienia

naukowego w ramach dyscypliny inżynieria środowiska, górnictwa i energetyki.

W podsumowaniu stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji praca doktorska Pani mgr

inż. Dagmary Perżyło w pełni spełnia wymagania obowiązującej ustawy z dnia 20 lipca 2018.

Wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka,

Politechniki Śląskiej w Gliwicach o przyjęcie tej pracy jako pracy doktorskiej i dopuszczenie

jej do publicznej obrony.

…………………………

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Tajduś